
Settore IV - Opere Pubbliche, Patrimonio, Protezione Civile

Determinazione n.  411  del 06/11/2017

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: APPALTO INTEGRATO PER LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA E REALIZZAZIONE DI UN 
FABBRICATO DA DESTINARE A DISTRETTO SANITARIO DI BASE. IMPORTO GENERALE € 
416.165,52. RICHIESTA PROROGA TERMINE CONTRATTUALE PER ULTIMAZIONE LAVORI. 
PROVVEDIMENTI.

F.to Frabotta Elio

IL RESPONSABILE DEL SETTORE



Oggetto: Convenzione ASL1 – Comune Rep. 19/2012. Realizzazione fabbricato da destinare a 
distretto sanitario di base. Importo generale € 413.165,52. Appalto integrato per la progettazione 
esecutiva e realizzazione delle opere. Richiesta proroga termine contrattuale ultimazione lavori. 
Provvedimenti.  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV 
(ll.pp., patrimonio e protezione civile) 

 
 
PREMESSO: 
- che fra il Comune di Castel di Sangro e la Direzione generale della Azienda Sanitaria Locale 

n. 1 Avezzano – Sulmona – L’Aquila è stata sottoscritta la convenzione Rep. 19/2012/atti 
privati del 14/06/2012 con cui il Comune di Castel di Sangro  è stato incaricato di 
provvedere alle fasi di   progettazione, realizzazione e collaudo degli interventi di 
realizzazione della palazzina da destinare a servizi sanitari territoriali ed uffici; 

- che nella predetta convenzione vengono indicate le seguenti fonti di finanziamento: € 
413.165,52 per intervento ex art. 20 legge n. 67/88 – 1° triennio destinati alla realizzazione 
di un distretto sanitario di base nel Comune di Castel di Sangro; 

- che con deliberazione n.  149 del 11/09/2012 la Giunta Comunale ha approvato il progetto 
preliminare delle opere di “Realizzazione di un fabbricato da destinare a distretto sanitario” il 
cui importo generale ammonta ad € 413.165,52; 

- che detto progetto è stato approvato dalla ASL1 con deliberazione n. 1941 del 21/11/2012; 
- che con nota prot. RA/213295/DG2 del 29/08/2013 la Direzione Politiche della Salute ha 

comunicato l’avvenuta approvazione del progetto preliminare delle opere di “Realizzazione 
di un fabbricato da destinare a distretto sanitario” ed ha trasmesso la deliberazione di G.R. 
n. 607 del 19/08/2013; 

- che con la succitata deliberazione n. 607/2013 di Giunta Regionale ha finanziato l’opera per 
un importo complessivo di € 413.165,52; 

- che con deliberazione n. 181 del 05/11/2013 la Giunta Comunale ha, fra l’altro, preso atto 
della deliberazione di G.R. n. 607/2013 ed ha stabilito di procedere all’espletamento della 
gara d’appalto;  

 
DATO ATTO:  
- che, come da determinazione n. 195 del 05/06/2014, l’appalto integrato per la progettazione 

esecutiva e realizzazione delle opere in oggetto è stato aggiudicato alla impresa Salvatore 
Giovanni – Impresa edile stradale avente sede in Ripalimosani (CB) per un importo 
complessivo netto di € 322.211,82 di cui € 301.588,02 per lavori, € 14.310,00 per 
progettazione definitiva ed esecutiva ed € 6.313,80 quali oneri per l’attuazione del piano di 
sicurezza; 

- che la progettazione esecutiva è stata approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 
161 del 19/08/2014; 

- che con l’impresa è stato stipulato il contratto d’appalto Rep. 1555 del 11/11/2014 registrato a 
Castel di Sangro il 24/11/2014 al n. 36 / serie 1; 

- che l’incarico la direzione lavori è stata affidato all’arch. Ercole Volpi avente studio 
professionale in Giulianova (TE);  

- che le opere sono state consegnate in data 23/10/2014;  
- che per effetto delle sospensioni e delle riprese finora intervenute il termine per la ultimazione 

delle opere risultava fissato al 27/09/2017;  
 
VISTA la nota del 20/09/2017 con cui l’impresa appaltatrice ha chiesto una proroga di 100 (cento) 
giorni del termine contrattuale;  
 
DATO ATTO che,  con riferimento alla predetta richiesta la direzione lavori è stata invitata a 
relazionare sull’andamento delle opere nonché a motivare la necessità della proroga richiesta 
dall’impresa;  



VISTA la relazione redatta dalla direzione lavori in data 11/10/2017 ed acquisita al prot. 14191 del 
11/10/2017;  
 
PRESO ATTO di quanto relazionato dalla direzione lavori sull’andamento delle opere e rilevato 
che la stessa direzione lavori ritiene “fondata e giustificata” una proroga di 60 (sessanta) giorni del 
termine contrattuale atteso che si sono verificate ritardi nella consegna di alcuni materiali;  
 
VISTO l’art. 159 del D.P.R. n. 207/2010; 
 
RILEVATO che la richiesta avanzata dall’impresa risulta, sulla scorta di quanto relazionato dalla 
Direzione Lavori, parzialmente accoglibile;   
 
RITENUTO pertanto concedere la proroga di 60 (sessnata) giorni del termine contrattuale per la 
ultimazione delle opere in oggetto;  
 
VISTI gli artt. 107 e 109 del D.Lgs 18.08.2000, n.267; 
 

 
DETERMINA 

 
 
1) Di prendere atto della richiesta di proroga in data 20/09/2017 fatta pervenire dalla impresa 

“Salvatore Giovanni” avente sede in Ripalimosani (CB) appaltatrice delle opere in oggetto.  
 

2) Di prendere atto della relazione redatta in data 11/10/2017 dal direttore lavori delle opere in 
oggetto - arch. Ercole Volpi - ed inerente la concessione della proroga richiesta dalla impresa 
appaltatrice.  
 

3) Di concedere ai sensi dell’art. 159 del D.P.R. n. 207/2010 una proroga di 60 (sessanta) giorni 
del termine contrattuale per la ultimazione delle opere di “Realizzazione fabbricato da destinare 
a distretto sanitario di base” di cui al contratto d’appalto Rep. 1555 del 11/11/2014.  
 

4) Di dare atto che restano invariate tutte le restanti condizioni e clausole contrattuali.  
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

(ing. Elio Frabotta) 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



Castel di Sangro, lì 08/11/2017

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Davide D'ALOISIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Elio FRABOTTA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 08/11/2017


